
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333  9Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 02/01/2017 a 
06/01/2017, devendo retornar ao serviço no dia 07/01/2017.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
janeiro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

         Protocolo: 155433

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 079 de 06 de março de 2017
CONSIDERANDO, os fatos narrados nos autos do Processo 
2016/298370;
CONSIDERANDO, os termos do parecer jurídico de nº 268/2017, 
as fl s 267 dos autos;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Sindicância, sob a 
Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: SANDRA 
MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2010836/1, 
Técnico de Administração e Finanças, lotada no NCI/Núcleo de 
Controle Interno, MARIA OCILIA MARTINS PEREIRA, matrícula 
3154769/1, Técnico de Administração e Finanças, lotada no 
Núcleo de Planejamento e EDMILSON MARTINS DE LIMA, 
matrícula 3158390/1, Assistente Administrativo, lotado DAS/
Secretaria.
Determinar o prazo de 30(trinta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para apreciação da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 155432

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 001/2017
Data De Autorização: 06/02/2017
Contratada: KAPA CAITAL LTDA - ME.
Valor Total: R$ 346.831,80 (trezentos e quarenta e seis mil, 
oitocentos e trinta e um real e oitenta centavos).
Objeto: (Contratação de empresa especializada em serviço de 
limpeza, higiene e conservação predial).
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 45535/2017
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 155338

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2017
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará (EGPA), no uso de suas atribuições legais,
resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2017. com Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 
8.666/93
Belém, 06 de fevereiro de 2017
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 155343

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 001/2017
Data De Autorização: 14/03/2017
Contratado(a):
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Valor Total: R$ 7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais).
Objeto: Aquisição da ferramenta CONTRATOSGOV
Fundamento Legal: art.25, inciso I, da Lei 8.666/93.
Processo nº 76351/2017
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 155276

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2017
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará (EGPA), no uso de suas atribuições legais,
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDDAE DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2017, com Fundamento Legal: art.25, inciso I, da Lei 
8.666/93
Belém, 14 de março de 2017
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 155279

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
004/2017-EGPA
PARTES: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª 
REGIÃO E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e o TRIBUNAL 
REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO com objetivo de garantir 
a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos do TRT/8ª REGIÃO e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e George Rocha Pitman Junior – 
Diretor do TRT 8ª Região.

Protocolo: 155348

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
005/2017-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DO ACARÁ com objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Prefeitura Municipal do Acará e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Amanda Oliveira e Silva – Prefeita 
Municipal do Acará.

Protocolo: 155354

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 148, DE 14 DE MARÇO DE 2017.
Institui Grupo de Trabalho para realizar análise   com relação ao 
instituto da prescrição do crédito tributário.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 6º da Instrução 
Normativa nº 08, de 14 de julho de 2005, e,
Considerando a Manifestação n.º 127/2014-PGE exarada 
pela Procuradoria Geral do Estado acerca das formas de 
reconhecimento de ofício da prescrição do crédito tributário;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda 
grupo de trabalho para  realizar análise  com relação ao instituto 
da prescrição do crédito tributário.
Art. 2º O grupo de trabalho fi cará vinculado à Diretoria de 
Tributação - DTR e será composto pelos seguintes servidores:
I - Aida Maria Peixoto, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, 
matrícula nº 5569125-1, DAIF;
II - Greicyelle Villas Boas Fernandes, Fiscal de Receitas Estaduais, 
matrícula nº 5914891-1, DAIF
III - Fernando da Silva Ferreira Júnior , Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, matrícula nº 5887135-1,  DFI;
IV - Simone Cruz Nobre, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, 
matrícula nº 5486408-1, DTR (Coordenadora);
V - Roberto Teixeira de Oliveira, Auditor Fiscal de Receitas 

Estaduais, matrícula nº 5128471-2, DTR;
VI - Maria da Graça Teixeira de Lima, Auditora Fiscal de Receitas 
Estaduais matrícula n.º 5570255-1, COFAZ.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 155544
PORTARIA Nº 2017330001697, de 13 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANCA.
CNPJ: 05.321.575/0001-20.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2017           8AJFY29G0F8587775   I/TOYOTA HILUX CD4X4 SRV
2017           93W244M24D2101672   FIAT/DUCATO MINIBUS
2017           93XHNK740BCA71774   MMC/L200 OUTDOOR
2017           93XHNKB8TFCE02308   MMC/L200 TRITON HPE D
2017           93XJNKB8TDCC52112   MMC/L200 TRITON 3.2 D
2017           93XJNKB8TDCD76846   MMC/L200 TRITON 3.2 D
2017           93XSNKB8TFCE92960   MMC/L200 TRITON GLS D
2017           93XSNKB8THCG23601   MMC/L200 TRITON GLS D
2017           93XSNKB8THCG24118   MMC/L200 TRITON GLS D
2017           93XVNKB8TGCF18234   MMC/L200 TRITON SAVANA
2017           94J1XFBJ55M014914   SUNDOWN/WEB 100
2017           9BD1105BSG1574443   FIAT/LINEA ESSENCE 1.8
2017           9BD11970UF1128449   FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4
2017           9BD15822AD6721527   FIAT/UNO MILLE ECONOMY
2017           9BD15822AD6750851   FIAT/UNO MILLE ECONOMY
2017           9BD15844AB6505023   FIAT/UNO MILLE WAY ECON
2017           9BD17122ZF7531301   FIAT/PALIO FIRE
2017           9BD17164LA5503038   FIAT/PALIO FIRE ECONOMY
2017           9BD27804MD7712070   FIAT/STRADA WORKING CD
2017           9BD37417SG5080865   FIAT/WEEKEND ADVENTURE
2017           9BD57814UF7961102   FIAT/STRADA WORKING
2017           9BD578341E7809909   FIAT/STRADA WORKING CD
2017           9BD578354E7800098   FIAT/STRADA TREK CD 1.6
2017           9BD578377E7782961   FIAT/STRADA ADVENTURE 
CD
2017           9BFZF54PXD8435793   FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX
2017           9BG148FK0EC438995   CHEVROLET/S10 LT DD4A
2017           9BG148FK0FC412936   CHEVROLET/S10 LT DD4A
2017           9BG148PK0HC425250   CHEVROLET/S10 HC DD4A
2017           9BGJB75Z0FB144105   CHEV/SPIN 1.8L AT LT
2017           9BGJC69E0GB170552   CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ
2017           9BGJC69Z0EB253095   CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ
2017           9BGKT69R0FG392983   CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ
2017           9BHBG51DBGP585578   HYUNDAI/HB20X 1.6A 
STYLE
2017           9BWAB05Z9D4016658   VW/FOX 1.6 GII
2017           9BWAB45U1DP189889   VW/NOVO GOL 1.6
2017           9BWAG45U0HT015861   VW/NOVO GOL TL MCV
2017           9BWAL45Z1F4074612   VW/NOVO FOX HL MD
2017           9BWAL45ZXG4060760   VW/NOVO CROSSFOX MA
2017           9BWCA05X94T052253   VW/GOL 1.0
2017           9BWDB45U3FT001588   VW/VOYAGE CL MB
2017           9BWJB45U5GP093400   VW/SAVEIRO CD HL MB
2017           9BWJB45U8GP115065   VW/SAVEIRO CD HL MB
2017           9BWJL45U2GP018330   VW/SAVEIRO CD CROSS MA
2017           9BWMF07X4DP003022   VW/KOMBI
2017           9BWMF07X8EP021217   VW/KOMBI
2017           9C2HB0210CR512201   HONDA/POP100
2017           9C2JA04306R802027   HONDA/BIZ 125 MAIS
2017           9C2JB0100GR030780   HONDA/POP 110I
2017           9C2KD1000GR008879   HONDA/NXR 160 BROS
2017           WV1DB22H2GA021615   I/VW AMAROK CD 4X4 HIGH
2017           WV1DD42H0FA028079   I/VW AMAROK CD 4X4 S
2017           WV1DD42H4FA027355   I/VW AMAROK CD 4X4 S

Protocolo: 155287

PORTARIA Nº 2017330001696, de 13 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RONAN WENDEO PINTO GOMES.
CPF: 931.580.502-00.
MARCA/MODELO: I/VW SPACECROSS GII.
CHASSI: 8AWPB45Z5EA533530.
PORTARIA Nº 2017330001695, de 13 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SELMA MARIA MELO BRAGA.
CPF: 143.660.102-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE0G0032954.

Protocolo: 155294


